佐久市大沢上町区太陽光施工に関する住⺠説明会議事録

説明会日時：令和 7 年 8 月３日（日曜日）19：00〜
場   所：上町公会場
施工計画地：佐久市大沢 2235-3 番
出席者様 ：区⻑様、役員様含む７名
説明者  ：株式会社グッドライフ 塚原常好
使用資料 ：施工概要（※別紙添付）

●施工概要を配布し太陽光施工計画を説明
 土地情報
 ハザードについて
 配置及び事業計画について
 管理及びスケジュールについて
 使用パネル及びパワコンについて
 廃棄等について

意見・質問 回答
2 ページ目の航空写真の⻘いとこと⼩屋の
とこで近くの⼩屋はうちの親戚で⻘い屋根
はうちの物置になっている。もしぶつけた
りした場合は家の方に連絡をもらえればと
思います。

何かあった場合ご連絡させていただきま
す。ありがとうございます。

2239-○の土地ですが今回の計画で一緒に
と頼んであるのですが…どうなっています
か？

確認いたしますが今回の計画地の上の計画
に含まれていると思います。
どんどん広げて大きな計画になった場合安
全性が担保できなくなる場合があります。
計画が大きくなればなるほど傾斜地ならば
土砂崩れや雨水の流出が懸念されますので
その辺を気を付け大きくなりすぎないよう
に計画を致します。

私はよくわからないのですが、今回の計画
はどのような経緯で始まったのか？また案
内看板がついているがもう作るのが決まっ

多分ですが本日来ていただいている方で土
地を所有している方は県外の業者から土地
を売ってくださいというはがき、手紙が来

たということですか？ ていると思います。それと同じで弊社も航
空写真を見て回りに太陽光発電所がある農
地を農地ナビで調べ地番を法務局に問い合
わせ所有者様を調べ DM を送付させていた
だいております。そこで問い合わせをいた
だいた土地所有者様宅に伺い条件が合えば
お預かりするようにしています。
案内看板が立っているから太陽光発電所を
施工することが決定しているわけではあり
ません。佐久市の条例で説明会、周知活動
を行う 1 カ月前に看板を設置すること。と
いう条例がありそれに従って看板を立てさ
せていただきました。なので建設が確定し
ている訳ではございません。
本日が初めての説明会です。

スケジュールは決まってないのか？ 弊社の希望的スケジュールは有りますが今
は何も決まっていません。

ここ草刈りしてありますよね？その時にも
う話ができていたということじゃないの
か？

自立運転に無しとありますが。

料金は掛かりますか？

資料を作成提出する際境界の部分、土地の
はじと東⻄の一部の草を刈り境界と、⾼低
差を出す必要がありその部分だけを草刈り
させていただきました。なので話ができて
いる訳ではございません。
これで皆様から意見をお聞きし例えばこん
なところに太陽光なんて認めないとか嫌だ
けど見た目の配慮をしてくれるなら仕方な
いとかのご意見をお聞かせ願えたらと思い
ます

停電時に系統は止まっていますが太陽光は
発電していますので 1500W までですが通
信機器等の充電はできますので今回自立運
転無と記載していますが使用できるように
することは可能です。

掛かりません。

 今回説明会に来られなかった方もたくさん

いらっしゃると思いますのでこの説明会で
どんな説明が有りどのような意見が出たの
かをお伝えする為に議事録を作成し区⻑様
にはお手数ですが回覧をしていただこうと
思います。また意見等出ましたら対応、回
答をさせていただこうと思います。

議事録作成
株式会社グッドライフ
塚原 常好